
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

L’Assessore 
 

DECRETO N. 7  DEL 30 maggio 2007 

————— 

Oggetto:   Monumento naturale Orso di Palau – Affidamento della gestione al Comune di Palau 

VISTO lo statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 
 
VISTA la L.R. 07.01.1977, n°1 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme 

sull’organizzazione amministrativa della RAS e sulle competenze della Giunta della 
Presidenza e degli Assessorati; 

 
VISTA la L.R. 31/89 recante “ Norme per l’istituzione dei parchi,delle riserve e dei monumenti 

naturali,nonché delle aree di particolare rilevanza naturalistica e ambientale” ed in 
particolare l’art.23 comma 8 relativo ai monumenti naturali;  

 
VISTA  la L.R. 13.11.1998, n. 31 concernente la “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della regione”;  
 
VISTO il Decreto dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente 29.04.93 n. 702      che istituisce il 

Monumento naturale “Orso di Palau” secondo la procedura prevista dall’art. 23 della 
L.R. 31/89, e che ne affida la gestione alla Comunità montana n.4 denominata “ 
Riviera di Gallura”; 

 
VISTO l’art. 11 della L.R. 12 agosto 2005 n. 12 che prevede l’abrogazione delle leggi istitutive 

delle Comunità montane a partire dal novantunesimo giorno successivo alla 
pubblicazione del Piano di riordino degli ambiti territoriali ottimali; 

 
VISTA la pubblicazione del Piano di riordino degli ambiti territoriali ottimali nel B.U.R.A.S. n. 

42 del 23 dicembre 2006; 
 
 
CONSIDERATO che a partire dal 23 marzo 2007 è da considerarsi abrogata la L.R. 11 agosto 1983 n. 

22 – Approvazione dello Statuto della IV Comunità montana denominata “Riviera di 
Gallura”, e che pertanto le funzioni della medesima Comunità montana vengono a 
cessare; 

 
CONSIDERATO che l’art. 3 comma 8 della L.R. del 16 giugno 1989 n. 31 prevede che, nei casi  in cui 

non vi siano sul territorio organismi di gestione  di  parchi o riserve ne comunità 
montane, la gestione dei monumenti naturali sia affidata  ai Comuni ; 

  

  1/2 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

L’Assessore DECRETO N. 7 

 DEL  30 MAGGIO 2007 

  
 

CONSIDERATO che al fine di evitare situazioni di degrado del Monumento naturale in oggetto, occorre 
riaffidarne tempestivamente la gestione, e che il soggetto individuato in base alla 
succitata norma è il Comune di Palau; 

 
 

DECRETA 

ART.1 Tutte le funzioni connesse alla gestione del Monumento naturale “Orso di Palau” , 
precedentemente esercitate dalla Comunità montana n. 4  sono  affidate al Comune 
di Palau. 

ART. 2 Sono fatte salve tutte le altre  disposizioni contenute nel Decreto dell’Assessore 
Regionale della Difesa dell’Ambiente 29.04.93 n. 702.  

 

L’Assessore 
             

Cicito Morittu 
 
 
 
 
D.ssa MAM/ Resp. Sett. Pian. 
D.ssa CAC/ Dir. Serv. CNH 
Dott.   ADM/ Dir. Gen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  2/2 


